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A Székely-vasut törzsrészvényei-
nek megváltása. 

Székelyudvarhely, jul. 20 

Az állami beruházásokról szóló 1904. évi 
XIV. t.-cz. kilátásba helyezte, hogy öt éven 
belül nem kevesebb mint háromszázhúsz millió 
koronát fog különböző beruházásokra, vasút, az 
ipar, a mezőgazdaság javára forditani. E be-
ruházási törvény életbe léptetését az ugyanak-
kor beállott politikai válság mind ezideig meg-
gátolta, amig azután most a nemzeti kormányra, 
melynek az ország gazdasági megerősítése képezi 
egyik sarkalatos programmpontjáfc, hárul a fela-
dat, e beruházási összegnek czélszerü elhelyezé-
sét illetőleg. 

Kétségtelen, hogy általános elégedettséget és 
örömet a beruházások millió joggal csak akkor 
kelthetnek, ha ezek a milliók valóban általános 
szükségleteknek kielégitésére fognak fölhasznál-
tatni és nem egyes embereknek, egyes vállala-
toknak a zsebét fogja busás nyereséggel meg-
tömni. Ha a saját hibánkból elveszett, vagy el-
veszettnek hitt pénzek csak egy részét is kap-
juk vissza, meg vagyunk elégedve vele; de ha 
azt kell látnunk, hogy a tőlünk gyűjtött, vagy 
gyűjtendő, általunk fizetett vagy fizetendő pén-
zek nem nekünk, hanem másoknak adatnak vissza, 
akkor bizony nincs okunk a megelégedésre és 
nem is lehetüuk megelégedve. 

Háromszázhúsz millió beruházás nagyon jól 
esnék közgazdaságunknak minden időben, de külö-
nösen jól esik most, mikor közgazdaságunk talaja 
a milliók hosszas várakozása közben kiszikkadt 
és azzal fenyegetett már, hogy éhen hagyja 
veszni, vagy a kivándorlásra fogja birni népün-
ket Hogy ettől a beruházástól várta iparunk 
pangásának megszűnését, a mezőgazdaság némely 
nagy bajának meggyógyulását s a kereskedelem 
a forgalom föllendülését, aa bizonyos. De mi 
ebben is szomorú jelenséget látunk: azt, hogy 
iparunk önmagában, az állam közvetlen támoga-
tása nélkül képtelen boldogulni, azt, hogy mező-
gazdaságunk — mely pedig az egyetlen, a mely 
a közös vámterületből hasznot huz — nem pros-
perál ugv, a hogy kellene és azt, hogy keres-
kedelmi forgalmunk nem élénkül a saját erejéből, 
hanem csak ugy, ha az állam közgazdaságunk-
nak injekciót ad be. Ez az injekció kétségtele-
nül föl fogja éleszteni közgazdaságunkat, de tar-
tós, egészséges működésre csak annyiban fogja 
serkenteni, amennyiben valóban produktív beru-
házásokról van szó, az inproduktiv beruházásokra 
fordítandó pénz elfogyása után még sokkal na-
gyobbnak kell lenni az elernyedésnek. 

Van a törvényjavaslatban nagyon sok inpro-
duktiv tetei,\olyan tétel, melynél nem az a fő, 
hogy a munka meglegyen, hanem, hogy valaki-
nek munkája legyen, de tagadhatatlanul sok olyan 
produktív beruházást is akar eszközölni az állam, 
a mely beruházások nem néhány évre szóló mun-
kát adnak csak az iparosnak, meg a munkás 
embernek, hanem, a melyek a nép, vagy annak 
egy részének lesznek hivatottak uj megélhetési 

/ 

Felelős szerkesztő: Becsek Aladár. 

forrásokat megnyitni, jobb megélhetésre módot 
és eszközöket adni s ezáltal nemcsak a jelenben 
való megélhetést, hanem a jövő fejlődését is biz-
tosítani. 

A beruházások három csoportjának van 
különös közgazdasági jelentősége azon szempont-
ból, hogy nem egy technikai munka utján sze-
rezhető közvetlen haszonról van csak szó, hanem 
egész országrészek, vidékek helyzetének kedve-
zőbbé való alakításáról. Kz a három csoport a 
vasúti beruházások, a közutak építésére szánt be-
ruházások és a földmivelésügyi tárcza körébe 
tartozó beruházások csoportjai. 

Vasúti beruházásokra 153 millió koronát, 
tehát az egész beruházási összegnek majdnem 
felét fordítja a kormány. Ha végig nézünk a 
a beruházások ezen csoportjának tételein, nyom-
ról-nyomra lehet követni, hogy hogyan helyezte 
még az előző kormány az egyik vicinális érde-
ket a másik fölé s hogy a befolyások milyen 
mértékben érvényesültek itt is, ott is. Az bizo-
nyos, hogy a beruházások ezen részének ipari 
munkájánál a magyar állam üzemeinek jut. De 
rendkívül örvendetes itt az, hogy a székely 
vasutak kiépítésére ebből a 153 millióból közel 
35 millió jutott. Itt már elenyészik annak a kér-
désnek a fontossága, hogy ki épiti a vasutat és 
ki mennyit nyer rajta; itt teljes mértékben be-
látjuk és méltányoljuk annak jelentőségét, hogy 
a székely vasutak kiépítésével az országnak ed-
dig egy elhanyagolt elzárt része fogja természe-
tes kincseit a világforgalomnak megnyitni s hogy 
ennek az országrésznek keresetszükében való, 
elégedetlen, kivándorló népe a vasútépítésnél 
munkát, a vasútépítés után kedvező konjunktú-
rát fog kapni. Közgazdasági, sőt nemzetpolitikai 
jelentősége van a székely vasutak kiépítésének 
— ezt el kell ösmernünk fönntartás nélkül, vi-
szont sajnálatunkat fejezzük  ki, hogy abból 
Udvarhely megye abszolúte semmit sem fog  kapni, 
noha vármegyénk állami vasút hálózata mind-
össze 7 kilómetert tesz ki s az is a megye szé-
lén van elhelyezve. 

Nagy fontosságúnak tartjuk a beruházások 
azon második csoportját is, melyben 43 milliót 
irányoznak elő a törvényhatósági közutak háló-
zatának építésére. Valóban, a kik viszonyain-
kat ezen a téren ismerik, azok előtt kétségte-
lennek látszik az, hogy gyalázatosan rossz köz-
utainkat, melyek miatt még vasúti hálózatunk 
aránylagos sűrűsége sem válhatott teljesen ja-
vunkra, végre ujjá kell épiteni, illetőleg ezen 
hálózatunkat végre ki kell épiteni. Nagy összeg 
ez a 43 millió, de oly rosszak közutaink, hogy 
csak háromszor ekkora összeggel lehetne az 
egész nagy czélt megközeleteni. 

E negyvenhárom millió koronából Udvar-
helyvármegye az előirányzat szerint, annyiban 
részesül, hogy a Héjjasfalva—Székelyudvarhelyi 
vasút építéséhez törzsrészvények ellenében adott 
920 ezer koronából, 270 ezer 500 korona erejéig 
a kormány törzsrészvényeket vásárol s az így 
kapott összeget azután mi útjainak javítására 
fordíthatjuk. Hogy törvényhatósági útjainkat ez 

Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyilttér sora 
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összeggel helyreállítani nem tudjuk, az kétség-
telen A 920 ezer koronából törzsrészvényekben 
még fennmaradó 649 500 korona pedig továbbra 
is részünkre kamatozatlanul hever, elvonva e 
szegény vármegyétől, a mely pedig nagyon is 
reá van utalva a kormány jóindulatára. 

Mily óriási lendületet adna ez összeg a 
megyének, ha felszabadulna, mily mértékben 
emelkeduének közutaink és legfőképpen, mily 
nagy mértékben lenne segítségére székely né-
pünknek — mely a nehéz megélhetési viszonyok 
folytán hova tovább nagyobb mértékben veszi 
kezébe a vándorbotot — ezt szükségtelen hang-
súlyoznunk. Lehet, hogy ez eszme egy kissé ké-
sett, azonban ez nem jelentheti azt, hopy az, 
mikor a kormány népünk megélhetési viszonyait 
javítani akarja, elkésett légyen. Mi a magunk 
részéről kérve-kérjük az illetékes tényezőket, 
hogy ezen ügyet kezükbe véve, minden lehetőt 
megtegyenek annak megvalósítása érdekében. 
Hisz az országnak talán egyetlen megyéje sincs, 
vagy legalább nagyon kevés, amely a segélyre 
ugy rászorult légyen, mint éppen Udvarhely-
megye és midőn a nagy nemzeti kormány az 
általános jólét érdőkében ily nagy arányú ös-
szeget dob a piaezra, akkor abból Udvarhely-
megye semmi szín alatt nem maradhat ki. 

A vármegye közönségének ezen kívánsága 
méltányos és jogos is akkor, midőn a legtöbb 
törvényhatóságtól, a melyek ezen felül tetemes 
államsegélyben részesülnek, a h é. vasutak 
törzsrészvényei teljes összegükben beváltatnak, 
még ott is, ahol ezen vasúti hozzájárulás — 
kedvezőbb anyagi viszonyok folytán — nem volt 
oly nyomasztó a törvényhatóságra, mint vár-
megyénkben (mint például Bács-Bodrog, Baranya, 
Békés, Hajdú, Jász-Nagy-Kun-Szolnok, Pest-
Pilis-Solt-Kiskun, Somogy, Tolna vármegyék és 
Debreczen, valamint Kecskemét városoknál). Út-
fenntartási alapunk oly gyenge, hogy a rendes 
útfenntartási kiadásokat is csak államsegélyével 
képes fedezni és igy belátható rövid időben soha 
sem lessz azon helyzetben, hogy a törvényható-
sági közutak hiányait a maga erejéből pótolja, 
így a trvhat. közutak hálózatába fel nem vett, 
de forgalmi szempontból fontos utvonalait a 
vármegye közönsége, a törzsrészvények teljes be-
váltása nélkül megfelelő jó karba helyezni soha 
sem lessz képes, annyival is inkább, mivel az 
útadónk a maximális l0°/o-ban van megállapítva 
évek hosszú sora óta. 

Biztat a remény, hogy az az egészséges 
légáramlat, mely az uj nemzeti kormányunk jöve-
telével, közgazdasági téren végig az egész vona-
lon jelentkezik, Udvarhelyvármegyét sem fogja 
érintetlenül hagyni, és méltányolva azt az indo-
lencziát, melyben e vármegye, szegénysége da-
czára, évtizedeken keresztül részesült, e kíván-
ságunkat a nemzeti kormány nemcsak jóakaratú 
figyelembe részesiti, de teljesiti. Ez annyival is 
inkább megtehető, mivel csak annyit kérünk, 
melyben a fent felsorolt vármegyék és városok, 
jólétük daczára részesültek. 

Becsek Aladár. 



BELFÖLD. 
Az erdélyi birtokviszony rendezése. Polónyi 

Géza igazságügyminiszter tudvalevőleg elhatározta az 
erdélyi telekkönyvi viszonyok és az ezzel kapcsolatos 
elkerülhetetlen tagositási ügy rendezését. E czélból 
az igazságügyminiszter tudvalevőleg egy uj, úgyne-
vezett erdélyi ügyosztály felállítását rendelte el, 
melyeknek szervezési munkálatai serényen fo'ynak 
az igazságügyminiszteriumban. Az erdélyi birtokren-
dezés — mint értesülünk — már az. igazságügymi-
niszter által tervezett telekönyvi reform alapján fog 
megtörténni, amelynek szükségét az egész ország-
gazdaközönsége osztatlanul érzi. Az erdélyi birtok-
viszonyok rendezésének költségeit az igazságügyim-
niszter az 1907. évi költégvetésbe már fel is vette. 
Ez uj osztály vezetésével Dr. Sebess Dénes bízatott 
meg, kit táblai bírónak kineveztek, s ezen miőség-
ben a minisztériumban beosztották. Itt emiitjük 
meg, hogy ezen uj osztály felállításával van kapcso-
latban az is, hogy a székelyudv irhélyi kir. törvény-
széknél még egy albirói állást rendszeresített  a miniszter. 

A főispánok és a karhatalom. Andrássy  Gyu la 
gróf belügyminiszter a napokban megsemmisítette 
Kristóffy Józsefnek, a törvénytelen kormány belügy-
miniszterének egy teljesen önkényes és a törvény-
nyel ellenkező rendeletét, amely tavaly az év vége 
felé jelent meg és abban állott, hogy a főispánnak 
megadta a jogot, hogy a karhatalommal, a csendör-
séggel és a katonasággal rendelkezzék. Andrássy, 
hogy ezt a lehetetlen állapotot megszüntesse, két 
rendeletet adott ki. Az egyiket körlevél alakjában 
az ország valamennyi csendörparancsnoksága meg-
kapta. Ez a rendelet egyedül az alispánt nevezi meg, 
mint olyan orgánumot, amely a karhatalom meg-
keresésére jogosuk. A másik rendeletet a honvédelmi 
minisztérium kapta meg. Ez a rendelet fölsorolja 
azokat a hatóságokat, amelyek a katonai karhatal-
mat kérhetik s azok között a főispánt nem említi. 
Ez azért fontos, mert a katonaság uj szolgálati uta-
sítását most fogják kiadni s Kristóffy rendelete foly-
tán a tervezetben már meg volt nevezve a főispán 
is, mint a karhatalommal rendelkező szerv. 

Egy év középiskoláink életéből. 
Ismét egy iskolai évről kívánunk beszámolni. 

Rendkívüli alkotásokban, korszakot alkotó újítások-
ban szegény esztendőről, de a rendes mederben folyó, 
gondolatokat ébresztő és gyümö'csöző munkásság 
komoly időszakáról. Azok a tarka köntösű füzetek, 
melyek egy-egy intézet egy évi működéséről számolnak, 
igen mély bepillantást engednek nemzeti intelligen 
cziánk alakulásának műhelyébe. Első pillanatra ugy 
véli az ember, mind egyformák ; majd közelebbről 
vizsgálva, jelentkeznek a kisebb-nagyobb különbsé-
gek, s ha legnagyobb részüket gondosan áttekintettük, 
ugy járunk, velők, mint a hegymászó a vidék szép-
ségeivel, a miket kezdetben kimagaslóknak tartottunk, 
eltörpülnek s a miket előbb meg nem láttuak, elra-
gadónak találjuk. A gondosan készült értesítők nem 
csak a fényoldalakat kívánják szembetűnőkké tenni, 
de a tények adatszerű fölsorolása és az őszinte 
szavak pontosan tájékoztatnak a tapasztalt hiányok 
és az esetleges komoly bajok felől. 

A róm. kath. főgimnázium  értesítőjét Burger 
Arthur tanár „Báróczy Sándor pályája" czimü érte-
kezése vezeti be. A több mint három ivre terjedő 
értekezés a kiváló írót és műfordítót, noha életrajzi 
adatai hiányosok, egyes müvei pedig nehezen hozzá-
férhetők, kimeritően ismerteti. — Az iskolai évet szept. 
5-én nyitották meg. Felvétetett 337 növendék, kik 
közül 321 tett vizsgálatot. A fegyelmi állapot jó 
volt, de egyesek a jórenddel ellentétbe jutottak s 
ezeket atyai szigorral alkalmazott büntetéssel kellett 
a javulás útjára terelni; akadt kettő olyan is, kiket 
— javulni nem akarván — az intézetből el kellett 
tanácsolni. A fegyelem fenntartása sok nehézséggel 
jár, mert a szállásadók közül többen csak jövedelmi 
forrásnak tekintik a tanulók befogadását, a gondo-
zással általában nem törődnek. Gyakran elpalástolják 
az ifjak kihágásait, az igazgatóságot csak akkor ke-
resik fel és figyelmeztetik a bajra, mikor anyagi 
érdekeiket is veszélyeztetve látják. A szállások láto-
gatása alkalmával az ellenőrzést gyakorló tanárt 
megtévesztik, nehogy a szállás betiltása által jöve-
delmük csorbuljon. Az egészségi állapot kedvező 
volt. Az ifjúsági Baróthi Szabó Dávid-önképzőkör, 
mely fennállásánák a 32-ik évébe lépett, Kovács 

Politikai jegyzetek. 
Székelyudvarhely, jul. 20. 

A napokban még azt hittük, hogy az 1906. 
évi állami költségvetést augusztus elsejéig neui 
lehet letárgyalni s e miatt a kormánynak uj 
indemuitást kell kérnie. Közérdeknek tünt fel 
még napok előtt is, hogy a nemzetiségiek fel-
hagyjanak az időtrabló rekriminácziókkal és 
augusztusig a kormánynak legalább a f. évi költ-
ségvetése meglegyen. Ma pedig, mikor a nem-
zetiségi rekriminácziókban rövid szünet állott be, 
s a Ház fennakadás nélkül dolgozhatik ; ma már 
az a panasz, hogy az állami költségvetéssel na-
gyon gyorsan végeznek. Pedig mindenki jól tudja, 
hogy az az idei költségvetés inkább csak a zár-
számadás jellegével bir; erre a kormány minél 
kevesebb befolyást gyakorolhatott, hanem befe-
jezett tényként kell azt fogadnia és igy csak 
természetes, ha ezen költségvetés tárgyalása 
alkalmából a képviselőház sem kritizálhatja a 
a kormány működését és politikáját, a minek 
a költségvetés nem kifejezője és a mit a kor-
mány nem is fejthetett ki ez ideig. Irányitó 
hatása, tehát produktív haszna lehet a felszólá-
sokuak majd az 1906. évi költségvetés tárgya-
lásánál, mely már ennek a kormánynak a müve 
lesz. Itt igen is szükségesnek fogjuk tartani, 
hogy az egészséges ellenőrzés működjék, a nél-
kül azonban, hogy a hónapokig húzódó terjen-
gős vitákat nyereségnek tartanánk. Általában 
kevesebb frázissal és több szakszerűséggel kel-
lene beszélgetnünk, mindenkinek arról a tételről, 
melyhez ért valamit, azért, hogy használjon nem 
pedig azért, hogy életjelt adjon magáról. Most 
egyáltalán nincs értelme a szónoklatoknak, most 
az 1905-iki költségvetésnek parlamenti tárgya-
lása tisztán formai jelentőségű. A költségvetési 
tárgyalás húzása nem érdeke senkinek. Ugy van 
jól, ha minél hamarabb keresztül esnek rajta a 
miniszterek s foglalkozhatnak a jövőnek azokkal 
a kérdéseivel, a melyekbe már saját törekvésü-
ket és politikájukat önthetik bele. 

* 

János tanár vezetése mellett szép munkásságot fej-
tett ki. Év közben az ifjak kirándulást is rendeztek, 
amikor Brassót és Sinaját tekintették meg. Az inter-
nátusba 82 tanulót vettek fel. Az internátusba felvett 
tanulók ellátása fűtés, világítás, ágyfaadás (— ágy-
nemű és evőeszközről a tanulók gondoskodnak —) 
és étkezésből állott. Az étkezés két csoportban tör-
tént: az első csoport reggelije tej és félfont buza-
kenyér, ebédje leves, marhahús mártással és főzelék 
sülttel, meg félfont buzakenyér; vacsorája főzelék 
sülttel és félfont buzakenyér volt; a második csoport 
reggel kenyeret, délkor levest, marhahúst mártással 
és főzeléket, vacsorára főzeléket sülttel kapott. Az 
Összes ellátásért az első csoportnál 244 koronát, a 
második csoportnál 160 koronát fizetett egy-egy 
tanuló. — Az intézet könyv- és szertáráról közölt 
kimutatás lényeges szaporulatot tüntet fel. A testi 
nevelésről közölt rovatban Tamás  Albert tanár a VIII. 
oszt. tanulóival eszközölt erő- és ügyesség mérés 
eredményét is közli. Érettségi vizsgára 27 ifjú je-
lentkezett, kik közül 4 javitó vizsgálatra, 1 pedig 
osztály ismétlésre utasíttatott. A tanulásban tett elő-
menetelt az I—VIII. oszt.-ban a következő kimutatás 
tünteti fel: minden tárgyból jeles 9, legalább jó 57, 
legalább elégséges 182, egy tárgyból elégtelen 33, 
két tárgyból elégtelen 19, több tárgyból elégtelen 
21. A jövő tanévre a beiratkozások szept. 1, 3 és 
4-ik napjain történnek meg. 

Az állami főreáliskola  értesítőjét ismét nekro-
log nyitja meg. A mult évben Csehély Adolfot, most 
Pá'ffy Károly tanárt búcsúztatja el, ki az intézetnek 
27 éven át volt munkás tagja és nyugalomba vonulása 
ötödik, életének 57-ik évében ragadta el a halál. Az 
intézetbe az 1905-906. tanévre 174 rendes és 4 
magántanu'ó iratkozott be, s igy 10-el volt több a 
tanulók száma, mint a megelőző évben. Örvendetes 
jelenség, hogy a tanulók száma évről évre növekedik 
és a székely szülők nem idegenkednek többé a reál-
tudományoktól. AZ intézet növendékei év végén szü-
letésük lakhelyét illetőleg igy oszlanak meg: Székely-
udvarhely városi 43, megyebeli 29, más megyebeli 
93. Az előirányzott tananyagot befejezték; az egész-
ségi és fegyelmi állapot jó volt. A tanári testület ez 
évben újra nagy változásnak volt alá vetve. Igy: 
Fankovich Gyula, Uann Károly 30 évi sikeres mű-
ködés után nyugalomba vonultak; Pázmán József a 

Innen is, onnan is érkeznek hirek, megbíz-
ható értesítések arról, hogy az osztrák fürdő-
helyeken fájdalmasan nélkülözik a magyar ven-
dégeket. Pörtschachban, hol minden évben hang-
zott magyar szó, ma alig van magyar ember A 
magyar mágnások, a kik a nemzeti küzdelemben 
részvettek, de azelőtt mindig osztrák fürdőhe-
lyeket kerestek fel, az idén elkerülték e fürdő-
helyeket. Ischlben is csak itt-ott lézeng egy-két 
magyar ember. Az osztrák fürdőhelyek igazga-

l tóságai kétsége vannak esve. Mert a magyar 
vendég mindig és mindenhol gavallér volt, a mi 
egyik bűne is a magyarnak, most sem tudja 
kellőképen megbecsülni a pénzt és gazdasági 
életberendezése ennélfogva nem praktikus. De 
azért élni tud és pedig jól. Ezt nélkülözik fáj-
dalmasan az osztrák fürdőhelyeken. 

Megjegyezzük azonban, hogy az csak igen 
kicsiny, úgyszólván jelentéktelen része annak, a 
mit tenni kell. A bojkottnak egy neme ez, a 
melynek alkalmazását már régen sürgettük, de 
csak azért, mert kivántuk, hogy a külföldi für-
dők frekventálása helyett adjunk helyet a ma-
gyar fürdőknek. 

Most azt osztrák fürdők bojkottjának más 
jelentősége, czélja és értelme van. 

Hadd legyen hát az is jeladás! Nagyon 
kicsiny területre szorítkozik ez a bojkott és igen 
kis részlete is a bojkottnak. Mindenben el kell 
kerülni Ausztriát és nem kimondani, hanem 
gyakorolni kell az általános bojkottot. Számos 
osztrák czég van, a mely nyomtatott blanketták 
mellélésével küldi vissza a magyar árumintákat. 

Ezeken az előre elkészített blaukettákon az 
áll: „nichst aus Ungarn" ! feleljünk tehát erre 
a prefidiával azzal, hogy: „nichst aus Oster-
rech"! Ne vegyünk tehát igénybe semmit, a mi 
Ausztriából való. Az az ádáz gyűlölet, melyet 
az osztrákok táplálnak ellenünk, találjon nálunk 
visszhangra ugy, hogy legszélesebb módon érintse 
az osztrákokot, a kiknek csak egyetlen igazán 
érzékeny részük volt: a zsebjük. Ne dobbal 
akarjunk verebet fogni. Ne hangos szóval hir-
dessük taktikánkat, hanetn tettekkel. Itt az idő 

losonczi all. főgimnáziumhoz áthelyeztetett; Biró 
István, Vörös  Béla, Dobó Zoltán az intézethez kine-
veztetett. Az intézettel kapcsolatos internátusba 70 
tanuló volt felvéve. A IV—VIII. oszt. tanulók a 
tanév elején Dévára, Vajdahunyadra, Petrozsényba, 
Szurdoki szorosba tettek kirándulást. Az önképzőkör 
Nosz Gusztáv tanár vezetése mellett ez évben is 
folytatta működését. Egész tandijat megfizette 112, 
míg egész tandíj mentességét 47, féltandij mentes-
séget 8 tanuló élvezett. A tanári könyvtár 205 kö-
tettel szaporodott, s így a tanév végén 5844 kötete 
volt, 37054 kor. értékben Az ifjúsági könyvtárban 
2488 kötet és füzet van 6137 kor. értékben. A ta-
nulók felekezet szerint igy oszlottak meg : róm. kath. 
59, görög k. 1, grtr. kel. 5, ág. evang. 23, ev. ref. 
37, unitárius 13 izraelita 27; nemzetiség szerint: 
magyar 144, német 19, román 2. Érettségit tett a 
jelentkezett 17 ifjú közül: 1 jelesen, 4 jól, 6 egy-
szerűen. A javitó és pótló vizsgálatok aug. 3l-én 
tartatnak meg, mig a beiratkozás szept. 1, 3 és 4-én 
eszközöltetik. Az intézettel kapcsolatos internátusba 
az 1906-1907. tanévre 60 tanuló vétetik fel, kik 
közül 40 tanuló 400; 10 tanuló 300 és 10 lanuló 
200 korona dijat tartozik fizetni. E helyekre az igaz-
gatóság pályázatot hirdet. Azon szülők, vagy gyámok, 
kik fiaikat, illetőleg gyámoltjaikat az internátusba 
felvétetni óhajtják, ebbeli kérésüket az igazgatóság-
hoz intézve és czimezve nyújtsák be, czimük és la-
kásuk pontos megjelölésével. A kérelemhez mellékelni 
kell: a) a legutolsó tanévről nyert iskolai bizonyít-
ványt ; b) orvosi bizonyítványt arról, hogy a tanuló 
egészséges, nincsenek szervi bajai. Azok, akik a 
mérsékeltebb dijakra óhajtanák fiaikat, illetve gyá-
moltjaikat felvétetni, a fentemiitett okmányokon ki-
vül az illetékes hatóság által kiállított, egészen uj 
keletű vagyouossági bizonyítványt is tartoznak csa-
tolni kérésük támogatására. 

Az ev. ref.  kollégium értesítőjének bevezető 
része Bocskai Istvánnak van széniéivé és Gönczi 
Lsjos igazgató-tanár irta, melyben Bocskai neuaes 
életét, önzetlen hazafiságát lendületesen méltatja. — 
Az intézet elöljáróságának tagjai: Sebesi Ákos tb. 
figondnok, Gyárfás  Eudre, Cgron  János főgondnokok, 
Dr. Bodolla Gábor és Gsanády Zalán gondnokok, 
továbbá a rendes tanárok és llyés István péuztárnok, 
Dr. Nagy  Samu jogtanácsos. A tanári '̂ ar kiegészüllt 
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végre valahára, hogy megembereljük magunkat 
és lépjünk arra az útra, ruely a felszabadulásra 
vezet.. 

* 

Olay ur megint olajat csönppent a tűzre. 
Kilép a függetlenségi pártból, mert nem enged-
ték neki, hogy Barabás ellen és Eötvös Károly 
mellett korteskedjék. Hogyne korteskednék ő a 
függ. párt egykori eluöke mellett ? Mondja ő. 
A függetlenségi párt egykori elnöke mellett — 
ugye bár ? A ki azóta tagja lett a 67-es uj-
pártnak? Egyben érdekes leleplezéssel is szolgál 
Olay. Előadja, hogy Barabás Béla és Márkus 
József megegyeztek abban, hogy bármelyikök 

' győz az Erzsébetvárosban, mandátumát átadja 
Eötvös Károlynak. Barabás feledékenységét  ugyan 
megmagyarázza ez a furcsa paktum, mely nem 
egyéb, mint a jóhiszemű választók bizalmával 
való visszaélés, Olay azonban abban látja a bűnt, 
hogy most Barabás mégis fellép Eötvös Károly 
ellen. Pedig ennek a paktumnak nem az a tur-
pisága, hogy megszegték, hanem az, hogy meg-
kötötték. Ugyan micsoda ármányt szőnek még 
a szegény haza ellen, hogy olyan nagy szükség 
lesz Eötvös Károlyra? 

* 

A „közvélemény" hiányáról panaszkodunk, 
pedig kiviláglik a magyar népet megmozgató 
eseményekből, hogy Magyarországnak évezrede-
ken keresztül volt erőteljes közvéleménye. Arány-
lag több hírlapja van Magyarországnak, mint 
Európa bármely magas művelődési fokon álló 
nemzetének, a sajtót nevezik a közvélemény 
tolmácsáuak és mégis ugy áll a dolog, hogy 
hazánkban vajmi kevés ember goudolkozik ön-
állóan. Ennek oka éppen a sajtó tultengésében 
keresendő. 

Oly sok a reggel, este és a nap minden 
szakában megjelenő újság, hogy az emberek 
meggyőződését lenyűgözték, gondolkozását félre-
vezették, az önnálló embernek felfogásából álló 
u. n. „közvélemény" gyakorlásától a nemzetet 

Bíró  Sándor rendes vallástanárral, a ki október 
3-ikán hivatali esküjét letette. Ugyancsak október 
elején tért vissza munkakörébe Fazakas József r. 
tanár, a ki a megelőző iskolai év folyamán katonai 
kötelezettségének tett eleget, — Helyetes tanároknak 
az elöljáróság Demeter  Béla és Döme Bálint szak-
vizsgás tanárjelölteket választolta meg, ez utóbbit 
Kovács István h. rajztanár helyére, a ki néhány napi 
itteni működése után állami szolgálatba lépett. Az 
ének- és zenetanitást ezen évben is Paál Sándor ref. 
kántortanító igyekezett buzgósággal végezni. — A 
beiratkozott 286 tanulóval 11 rendes, 3 helyettes és 
2 óraadó-tanár végezte, az évközi szünetnapokat (okt. 
21—29; decz. 20-tól jan. 3-ig; máicz. 3 —lU-ig, 
április 7—22-ig és május 30-tól junius 6-ig) kivéve, 
az iskolai munkát. A rendkívüli tárgyak közül, melyek 
a műveltségnek lényeges kiegészito részei s gyakor-
lati hasznuknál fogva is szükségesek, ingyenes kur-
zusban tanították az önként vállalkozóknak a gyors-
írást, a franczia nyelvet, a zenét és müéneket. Je-
lentkezett az elsőre 45, a 2-ikra 20, a 3-ikra 14 és 
a 4-ikre 69 növendék. A vívást heti ? órán a 
téli hónapokban havi 4 korona díjért 23 növendék 
tanulta. Mintázásra, melyet heti 2 órán az idén 
is ingyen t nitott Hargita Nándor szakiskolai igaz-
gató 24 növendék vállalkozott. Az ifjúsági egyesüle-
tek, nevezetesen a „Petöfi-Önképzőkör", az Olvasó-
egylet és a Gyorsirókör igen tevékenyen és szép 
sikerrel működtek. A tanulók gondosan irányított 
testi neveléséről tanulságos adatokat nyújt az érte-
sítő egy külön fejezetében tízabó  András tornatanár. 
Az egészségi állapot elég jó volt. Járványos baj nem 
fordult elő. A tanulók szorgalma és előmenetele tel-
jesen kielégítő volt. Az ifjúság önszorgalmi muukás-
sága a nem kötelező tárgyak tanulásában, az ön-
képzőkörben és a tanári kar által kitűzött pálya-
tételek megoldásában mindeu jogosult várakozásnak 
megtelelt. Az internátusban ev elején 175 tanuló 
lakott, akik a konviktusban nyertek élelmezést. Az 
élelmi szerek dragulása daczára sem kellett az 
ellátási díjakat felemelni, jóllehet 77 tanuló él-
vezett 48-tól 136 koronáig terjedő kedvezményt. 
A tanulok fegyelmi és erkölcsi állapota, a VII. osz-
tály növendékeinek sajnálatos eltévelyedésétői elte-
kintve, általában kielégítő volt. Ezek a fiuk február 
24-ikén este, a rendes számba vétel utáu, az intézet 

elszoktatták. Hazugságokkal árasztja el a nem-
zetet s mivel nincs valódi közvélemény, a hazu-
dozásokat kritika nélkül fogadjuk el, ne a vizs-
gálva a tényeket, azok okait és okozatait, hanem 
aszerint, a mint egy-egy hazudozó lap tempera-
mentumunkhoz, egyéni vágyainkhoz és érdeke-
inkhez tud simulni. Különösen atikor talál termő 
talajra a hazugság bolondgombája, ha gyűlöle-
tünknek hízeleg Tudjuk például, hogy ezidősze-
rint az a feladata a nemzet törvényhozásának és 
kormányának, hogy bizonyos átmeneti idő alatt 
a letűnt törvénytelen korszak rombolásainak nyo-
mait eltakarja s azután, a választási reform vég-
rehajtásával, következik a pozitív alko ások kor-
szaka. A többségben levő függetlenségi pártra 
vár a jövő föladatainak megoldása, most azon-
ban a jelen megfésülésen kívül tennivalójuk niu-
csen, ezzel lépett a választási urnák elé, ezen-
kívül egyéb alkotni valója niucs A hazugság 
azonban belebújik a két év előtt még annyira 
gyűlölt függetlenségi álczába, az igaz embereket 
elvfeladóknak bélyegzi, szabadgondolkozást, nép-
jogokat propagál, valójában pedig a nemzet ellen-
ségeinek malmára haltja a vizet s a nemzet ve-
zéreinek kezéből igyekszik kiütni a fegyvereket, 
hogy a silányak magok maradjanak a téren s 
végezzék a régi munkát, a melynek minden igye-
kezete az volt évtizedeken keresztül, hogy a 
függetlenségi eszme elhomályosittassék, a sza-
badgondolkozás békóba veressék, a népjogok 
pedig el tiportassanak Igyekezzenek az uj kor-
szak vezérei uj közvéleményt teremteni és a 
szószéken, a sajtóban és minden téren megte-
remteni az igazság uralmát, legyenek ebben a 
tekintetben oly serények és ügyesek, mint a ha-
zugság emberei, próbálja meg a közönség a ha-
zugságnak az igazságtól való megkülönbözteté-
sét. Ez az egészséges közvélemény létrejöttének 
főfeltétele, ennél az átalakulásnál jobbat nem 
tanácsolhatunk, ha azt akarjuk, hogy a hazug-
ság alakjai ne vonuljanak be ismét győzedel-
mesen. 

kapuját feltörték és az éj leple alatt utczai demon-
stráczióban vettek részt, de ezen fegyelmetlen s ké-
sőbbi ellenszegülő maguktartásáért nem akartak helyt 
állani, a rájuk rótt büntetést vonakodtak kiállani. 
Ez ügy, melyet akkor egyesek szerettek volna fel-
fújni, a főhatóságnak egyik leiratával nyert végleges 
elintézést, melyből a következő sorokat idézzük: 
„. . . a kellően részletezett és megvilágított adatok 
alapján megállapítottuk, hogy a főgimnázium VII. 
osztályának tanulói által folyó évi február 24-ikéu 
elkövetett kihágás, s folytatólag tanúsított ellensze-
gülő és fegyelmezetlen magatartás orvoslása, bünte-
tése s önkéntes kilépésök ügyének ellátása kérdésé-
ben a tanári kar és az elöljáróság ugy az intézeti 
rendszabályoknak, mint az erkölcsi nevelés elveinek 
higgadt és tapintatos követésével, atyai érzelmekkel 
s magát az uralgó politikai izgalmak bármely irány-
ban való befolyásolásától hivatása tudatában távol 
tartva, járt el. Minélfogva a tauárkar s az elöljáró-
ság a kötelesség lelkiismeretes teljesítésének önér-
zetével hagyhatja figyelmen kivül az alaptalan hí-
reszteléseket és bizonyitatlan vádakat, melyeket a 
politikai izgalmak napjaiban e'egyes indokok szerint 
érdekelt felek a szülők körében, az ottani társada-
lomban és a sajtóban tévesen és megtévesztőleg is 
terjesztettek". — A tanítás eredménye általános 
összefoglalásban a következő: Minden tárgyból jeles 
24 = 9%, minden tárgyból jó 89 = 33<"0, miuden 
tárgyból elégséges 113 = 43°/0. Egy tantárgyból 
elégtelen 22 = 8%, két tantárgyból elégtelel 10 = 
4°/0, több tantárgyból elégtelen 7 = 3°/0, 39 = 15%. 
— A tanulók 1905—1906. évi közvetett és közvet 
len segélyezése 16,839 korona és 70 fillér pénzérté-
ket képvisel. A köüyvtár összes állománya 1906. jul. 
1-én ll,84l mü, 20,287 dibban. Az összes müvek 
következőképen oszlanak meg: öüálló szakmunka 
van 10,421 mü 15,013 drb. ; tudományos folyóirat 
van 18U mü 3249 drb.; vegyes tartalmú mü van 
1240 mü 2025 drb. A könyvtár megközelítő értéke 
52,310 korona. — Az 1906- 907 évi beirat ozások 
szept. 1, 3 és 4-ik napjain eszközöltetnek. A javító, 
pótló és felvételi vizsgálatok 2-ikán tartatnak meg. 
Az internátusba csak 160 tanuló vétetik fel; jelent-
kezni aug. 1-éig kell. 

Adó és adósság. 
Székelyudvarhely, jul. 19. 

Minden örömnek ára van. A nemzeti örömnek, 
az alkotmányos élet visszaállításának ára az adófize-
tés. Éveken át száz és százezer ember nem fizetett 
adót s most pár hét múlva az összes hátralék behaj-
tásra kerül. 

Kétségkívül hazafiúi kötelesség az állammal 
szemben az adófizetés. De olyan hazafit nem igen 
lehet mégsem találni az örökölt vagyonok birtoko-
sain kivül, aki nagyon szívesen teljesítené az ilyen 
köfelességet, különösen, ha több esztendőnek össze-
gyűlt hazafias kötelességét egyszerre kell teljesíteni. 
Azért senki se ringassa magát illúziókban, a hátra-
lékos adók behajtása nem lesz se kellemes, se köny-
nyü dolog. 

Könnyítést kétségkívül nyújtott azzal a kor-
mány, hogy a részlettörlesztést is elfogadják az adó-
hivatalok. De ezzel m̂ g nem lesz megoldva a sze-
gény emberek sorsa. Több százezer embernek a hát-
rálékos adóját teljesen el kell majd engedni, mert 
ezeknek behajtása teljesen tönkretenné a kis exisz-
tencziák egy részét. 

Előttünk a reális valóság, hogy az állámpénz-
tár is üres s a nemzet is szegény. Az államnak adó 
kell, még pedig fokozott mértékben s a nemzet fiait 
adósság Dyomja szintén fokozott méitékben. 

Ebből a kettős nyomorúságból, amiben állam 
és nemzet szeuvednek, a kettős jólétre áttérni hosszú 
idő muukája lesz. S tisztán pénzügyi politikával el-
érni nem lehet. Jól mondta Wekerle, ez az igazán 
reális államférfi, hogy nincs az a szakértelem és 
genialitás, amely a közszolgáltatások emelése nélkül 
a közszükségletek emelkedését ki tudja elégíteni. 
Az a baj most különösen, hogy momentán az állam-
nak a szegénységén kell leggyorsabban segíteni, mert 
ez a legégetőbb, Migának a nemzetnek, az adófize-
tőknek helyzetén csak hosszabb idő alatt, következe-
tesen kifejtett gazdasági és ipari politikával lehet 
segíteni. 

Már most, hogy az állampénztár megtöltésének 
gyors igénye tönkre ne tegye az adófizető nemzetet, 
— szükséges, hogy a nemzetet idővel jobb anyagi 
helyzetbe hozó gazdasági és ipari politika előtt maga 
a rideg pénzügyi politika azonnal segítségére siessen 
az „adófizető aianyu-nak s ezt tönkre ne tegye. Ez 
a segítség pedig nem állhat csupán a mult hátralé-
kaira vonatkozó engedményekből vagy kedvezmények-
ből, banem bele kell menni a nemzet jövőjének 
biztosítása érdekében már most az adó reformjába. 

Divatos jelszó már régóta a progresszív adó 
behozatala. Egymagában egyetlen adóreform meg 
nem meuti a nemzetet a nyomortól. A progresszív 
adóra természetesen szükség van, de erre is áll az 
a mondás, hogy nincs az a szakértelem és genialitás, 
mely egy edóreformmal megmentse az „adó-alanyt"-t, 
mikor ezt más, az adónál is nagyobb terhek nyom-
ják s épen ezek miatt képtelen még az adónak a 
megfizetésére is. Az adó-reformmal egyidejűleg, junk-
tim, oly törvényhozási intézkedéseket is kell életbe-
léptetni, melyek az adó-fizetők tehermentesítését is 
elősegítik. 

Az adóteher igazságosabb megosztása az adó-
reform által az államnak kötelessége. Ez az igazság 
kérdése De az pedig az államnak érdeke, hogy az 
adófizetőknek egyéb terheio is segítsen, ha az állam-
pénztár megterhelése nélkül teheti ezt. 

A mai adórendszer sem nyomná annyira a 
nemzetet, ha nem volna a nemzet nagy része any-
nyira eladósodva. Tehát az állam czélszerüségi ér-
deke követeli sürgősen, hogy ezen az eladósodáson 
előbb segítsünk s aztán ezzel egyidejűleg arányosít-
suk az adó-terhet, sőt a kis exisztencziák egy részét 
ez alól egészen mentsük löt. 

Furcsának tűnik föl talán az első tekintetre, 
hogy az állam törődjön a magánemberek adósságai-
val. Pedig törödnie kell. Mert az állam erőssége és 
függetlensége csak az egyesek erősségén s független-
ségén épülhet föl. És az államnak, s az állam érde-
keit képviselő kormánynak módjában is van az ál-
lampénztár minden veszedelme nélkül segíteni. Föl-
soroljuk az összes eszközöket. 

A szerint változnak ezek a segítő eszközök, 
amint az adósságok ingatlant, ingót vagy hivatalnoki 
fizetést terhelnek. 

Az ingatlanok tehermentesítése csak pénzügyi 
müvelet, amelyet a kormány nem közvetlenül az ál-
lampénztárából s ennek veszedelmére, hanem a 
pénzügyi világ, régi és uj intézetek közvetítésével 
létesít. S a kormánynak mindig kötelessége a pénz-



ügyi világra s az ország hitelviszonyainak javulására 
befolyást gyakorolni s e befolyás alatt, ha elég te-
kintélyes a kormány s különösen a pénzügyminiszter, 
(s e tekintetbe Wekerle Sándor valóban a legalkal-
masabb ember), akkor egy országos földtehermentési, 
vagy jobban mondva, — ingatlantehermentesitési 
akcziónak sikere lehet. 

Ezt az ad hoc segitő-akcziót azonban követnie 
kell annak a törvényhozási intézkedésnek, mely a 
kis ingatlant egyáltalán megvédelmezi az adósságtól. 
Meg kell állapítani az ingatlanban is a létminimumot, 
melyet nem lehet megterhelni. A homestead-et be 
kell hozni, a minimális családi otthont biztosítani 
kell törvény által. 

A le nem foglalható fizetés-részt jelentékenyen 
magasabbra kell tenni, ugy hogy a le nem foglalt 
részből a tisztviselő föltétlenül meg tudjon élni. Ez 
által a tisztviselők hitelképességét rontjuk, az igaz. 
De ez nem baj, legalább nem tudnak oly sok adós-
ságot csinálni a jövőben, mert a hitelező nem fog-
lalhat le oly sokat a fizetéséből. A hitelezők érdekét 
nem sérti, mert az eddigi foglalásokra visszaható 
erővel nem fog birni a törvény novelláris módosítása. 

Nemcsak a humanizmus, hanem az állam érdeke 
nevében sürgősen követeljük a kormánytól a végre-
hajtási törvény ilyen módosítását. 

Az ország müveit középosztálya teljesen el van 
adósodva. S ha például az egyes hivatalnok-csoportok 
helyzetén maga a hivatal (állam vagy város) segit is 
az adósságok konvertálásával s külön hitelmüvele-
tekkel; ha nem követi ezt rögtön a végrehajtási 
törvény oly módosítása, hogy a fizetés csak igen kis 
részben foglalható le, ugy kis idő múlva ismét el-
adósodik az egész tisztviselői kar. mert maga a 
fizetése alacsony. 

És ha a fizetés le nem foglalható része oly 
nagy lesz ezentúl, hogy ebből egy család megélhet, 
akkor az adósság többé egyáltalán nem nyomja a 
tisztviselőt. A hitelező pedig jobban meggondolja, 
hogy mily összegig hitelezzen. Mert az is tény, hogy 
a hitelezők kapzsisága hajtja gyakran adósságokba 
a kis exisztencziákat. 

Föl kell itt említeni azt a brutális eijárást, 
amelyet némely hivatalban még mindig gyakorolnak, 
hogy tudniillik az eladósodott tisztviselőket elbocsát-
ják vagy fölszólítják adósságaiknak záros határidő 
alatt való kifizetésére. Ennek az eljárásnak brutali-
tásánál csak az ostobasága nagyobb. Mert hiszen, ha 
a tisztviselő ki tudja fizetni az adósságait, akkor 
nem szorul a főnöke utasítására ; ha pedig nem 
tudja, akkor ez a hivatalos fölszólitás csak megne-
hezíti a rendezést. 

Az adósság nem megbecstelenítő dolog. Mert 
ba az volna, akkor a magyar nemzet fele becstelen 
volna. Semmiféle tisztességes jogczim sem lehet a 
világon, hogy egy hivatalnokot (az egyetlen esetet 
kivéve, ha pénzt kezel I — bár még akkor sem 
mindig) az adóssága miatt elbocsáthassanak. A sze-
génység és gazdagság a karakterre direkt befolyással 
nincs. A leggazdagabb hivatalnokok is csináltak gaz-
ságokat. Sőt egész határozottsággal lehet mondani, 
hogy bizonyos helyzetekben a hivatalnok adóssága 
egyenes bizonyítéka becsületességének. Számos hiva-
talnok játszva kifizettethetné adósságát a szállítók-
kal vagy pörösködő felekkel s mert megmaradnak az 
adósságai, az bizonyítja, hogy megmaradt a becsülete. 

A kis exisztencziák védelmének frázisából élnek 
a tőkepénzesek és a politikusok. Tessék végre meg 
is valósítani valamit az igért védelemből s ez első 
sorban s leggyorsabban a végrehajtási örvény módo-
sításával érhető el. Mellékesen megjegyezzük még, 
hogy nézetünk szerint a tisztviselői nyugdíj a jövő-
ben egyáltalán ne lehessen lefoglalható 1 

Ccsak egyetlen adósságot lehet esetleg hibáz-
tatni, az oly nőtlen emberét, kinek családot nem 
kellett tartania s ki igazán könnyelműségből, esetleg 
hazárdjátékból csinálta az adósságait. De ez a leg-
ritkább eset. 

Mindenesetre szükséges, hogy a kis exiszten 
cziák védelmezésénél mindenféle kérdésben, ugy az 
adó, mint az adósság ügyeiben megkülönböztetés 
tétessék a családos ember és a nőtlen között. 

Védelmezni kell a családot fentartó polgárokat. 
Ezek az állammal szemben különös érdemeket sze-
reznek. Adókedvezményben kell őket részesíteni, még 
pedig a gyermekeik száma arányában az adóreform-
nál, a nőtlen emberek rovására, akikre külön adót 
kellene kivetni. 

A pénzügyi politikának is, mint minden kor-
mányzati politikának, disztingválni kell az egyének 
között s nem szabad a közönséggel és nemzettel 

ugy elbánni, mint egy holt tömeggel. A pausális 
jelszavak lejárták magukat a gyakorlati politikában 
s részletekbe ható reális intézkedésekre van szükség 
a különböző társadalmi osztályok mindegyikének kü-
lönleges védelmezésére. Politikai frázisokkal nem le-
het kigyógyítani a nemzet gazdasági bajait. Aprólé-
kos munkára van szükség. A gazdasági jólét olyan 
mozaikkép, amelyet apró koczkákból kell nagy gond-
dal s fáradsággal kifaragni. Ilyen egy pár apró 
mozaik-kockára hivtuk itt föl a politikusok figyelmét. 
Faragják ezeket ki s különösen a végrehajtási tör-
vény novelláris módosítását létesítsék sürgősen s ha 
ez áltál az adósságok nyomása alól kissé fölszabadul 
társadalmunk, mindjárt nem fogja oly elviselhetetlen-
nek látni az adó terhét 

P . 

ÚJDONSÁGOK. 
Székelyudvarhely, julius 22. 

Egyről-másról. 
Piros bort ittam a minap, most is arról koldu-

lok. Üditő italt kértem s méregcseppet kaptam, mely 
lassan és kínosan öl. Öngyilkosság czéljaira nem 
ajánlhatom tehát ezt a folyadékot, élvezeti czélokra 
még kevésbbé; minek gyártják mégis, megérteni 
nem tudom. 

Hiába hozta meg az országgyűlés 1903-ban a 
bortörvényt- Hiába szervezték a borvizsgáló szakértő 
bizottságokat, mert a migyar társadalom nem teljesiti 
az ellenőrzésnek azt a kötelességét, melyre a bor-
törvény támaszkodik. A magyar borfogyasztó nem 
igen nyul hozzá a feljelentés (az igaz, kissé körül-
ményes) jogához s különben legtöbbször a büntető 
határozatok is nevetségesen enyhék. 

Hasztalan reménykedtünk abban, hogy majd ha 
megint sok borunk terem, magától megszűnik a bor-
pancsolás is, mert többé nem lesz jövedelmező. Hát 
borprodukcziónk csakugyan elérte már a filloxera-
vész előtti arányokat. Nagy áldozatokkal gyönyörű 
homoki telepeket létesítettek s szőllőfelujitási kölcsö-
nök segítségével a régi borvidékeket is sikerült 
restaurálni. Olcsó áron és nagy mennyiségben pom-
pás magyar bort kapui már. Tizenöt-husz forintért 
hektoliterenkint a korcsmáros nemes nedűvel töltheti 
meg pinczéjét s ezért a pompás italért a vendég a 
háromszoros árat is örömmel fizeti meg. Hanem, 
ueylátszik, a hamisítás nálunk már szenvedélylyé vált. 
És rákfenéjévé vált bortermelésünknek, mely a 
filloxeránál is több kárt okoz. 

Súlyosbítja a helyzetet, hogy Ausztriában nincs 
még mübortörvény; onuan nagy mennyiségben tódul 
hozzánk az olcsó pancsolt lőre, hogy boraink árát 
rontsa és a közönséget elriassza a fogyasztástól. 

Az ellenőrző s végrehajtó szervezetek töké-
letlen működése, figyelmüknek az alkotmányos harczra 
való terelődés kitűnően kihasználható rést nyit mind 
azoknak, akik a zavarosban halászni szeretnek. 

Átkozodva iszszuk a prostituált lőrét, mit a 
pancsolóknak most már elbizakodott szemérme'.len-
sége tol elénk ; ezt iszsza az ezernyi seregben ide-
tóduló idegen is, hogy hirét vigye messze földre a 
magyar bor tébolyító zamatának. 

De hát ne tudna a fogyasztó társadalom boj-
kottot indittani a borpancsolók ellen ? De hát a 
szőllőtermelő gazdák érdekképviseleti szervezete ne 
tudná a hamisítók ellen szegezni a törvény fegyve-
rét? De hát ne akadnának korcsmárosok, kik a ma-
gyar bor tiszta hírnévének helyreállítását vállalnák 
hazafias kötelességükül ? 

A becsületes korcsmárosok s a fogyasztó és a 
termelők érdekeltsége indítsanak társadalmi mozgal-
mat a hamis bor ellen. Szervezkedjenek egymás közt, 
váljanak a törvény önkéntes végrehajtó tényezőivé, 
keressék fel, fogják fülön és állítsák pellengérre 
azokat, kik a magyar bor tisztaságát meggyalázzák. 

Alakítsuk meg a munkások rokkant és nyugdíj-
egyletének fiókját 

Iparos Polgártársak! Köztudomásu dolog, hogy 
napjainkban, az iparimunkásoknak és kisiparosoknak, 
ha a kenyérkereső szerszám kihull a kezükből, nincs 
megélhetésük ! Ha már többé dolgozni nem tudnak, 
a nyomor és koldusbot jut osztályrészükül! Ha ár-
vákat és özvegyeket hagynak hátra, ezek ínségbe 
jutnak és szaporítják a kegyelemkenyéren élők 
számát. 

Mivel sem az állam, sem a társadalom nem 
törGdik kellően az ipari munkásnép életérdekeivel; 

azért önmagát kell okvetlen megvédenie a sors 
csapásai ellen. 

Nem lehet, nem szabad engedniök, hogy munka-
képtelenségük esetére a hajlékaikban, az úgyis szű-
ken mért jólét helyébe, a nyomor és inség üssön 
tanyát. 

Ezen tarthatatlan állapoton igyekezik segíteni 
az 1893 év óta fennálló „Magyarországi  munkásolt 
rokkant  és nyugdij-egyletu-e;  mely még a legszegé-
nyebb munkásnak is alkalmat nyújt arra, hogy cse-
kély áldozatokkal önmaga és családja jövőjéről gon-
doskodhassék 1 

Minden iparimunkásnak, minden kisiparosnak 
tehát arra kell törekednie, hogy öregsége vagy 
munkaképtelensége idején, ne jusson nyomorba és ne 
szoruljon mások kegyelemkenyerére I 

A szerénykeresetü iparimunkálkodó emberek, 
a kiknek nincs módjukban vagyont gyűjteni, egyedül 
csak ugy tudnak védekezni a sorscsapásai ellen, ha 
minélelébb és minéltöbben sietnek tagjaivá lenni a 
„ Magyarországi  munkások rokkant  és nyugdij-egylet"  -
ének! 

Megalakítandó városunkban ez egylet fiók pénz-
tárát: folyó év julius hó 22-én vasárnap d. e. 11 
órára az Iparos önképzőegylet nagytermébe, váro-
sunk iparimunkásait és kisiparosait szeretettel meg-
hívom. 

Sol/mossy  Endre, 
lp&ros önképzőegylet elnöke. 

Petőfi.  Julius 31-én ötvenhét esztendeje lessz, 
hogy a magyar nemzeti géniusz tüneményes jelen-
sége, Petőfi  Sándor, a halhatatlan lángszellem elesett 
a fehéregyházai csatasikon. Pora elvegyült a névte-
len szabadságharczosok teteméve), sírhelyét nem 
jelölhette meg a soha el nem muló kegyelet. Meg-
halt, amint költői álmában megjósolta: ágyúgolyók 
süvöltése, fuvó paripák száguldása közepette. Szel-
leme, költészetének viharzó ereje és lágyan elomló 
szerelmi lírája azonban mindezideig és évszázadok 
múlva is maradandó leszen. AZ évforduló napján 
büszke örömmel valljuk őt a mi nagy, dicső halottunk-
nak, akit máskor sohasem hiszünk halottnak, hiszen 
elevenen él közöttünk emlékezete, szivünkbe vau 
foglalva költészete s a legendák hősévé avatta a 
gyilkos kozák-lándzsa. 

Anna-bál Homoród-fürdön.  Homoród-fürdó igaz-
gatósága f. hó 26-ikán, a fürdőszépitési alap javára, 
Anna-bált rendez. Belépti díj személyenként 1 kor. 
60 fill., családjegy 3 személyig 3 korona. Kezdete 
este 8 órakor. 

Szt. Ferenczrendi gyűlés. Julius 16—18 ig folyt 
le Kolozsvárt a Ferenczrendi tartományi gyűlés, 
melyen a helybeli zárda főnöke P. György József, 
mint Rendtartományi tanácsos részt vett. Az itteni 
zárda személyzetében semmi változás sem történt. 

A székely kamara közgyűlése. A marosvásár-
helyi kereskedelmi és iparkamara, a mult vasárnap 
Tauszik  B. Hugó kir tanácsos elnöklésével ülésezett. 
Először is elnök a székelyföldi ipari akczióról tett 
jelentést. Örömmel fogadta a kamara a miniszternek 
azon kijelentését, hogy a széhelyföldi iparfejlesztési 
akczió keretében a Marosvásárhelyt szervezendő tech-
nológiai muzeumnak jelentékeny feladatot jutatt. 
Hasonló hangulattal fogadta a kamara a miniszter 
ama kijelentését, hogy Erdővidéknek, melynek nagy-
mennyiségű vasanyaga van, egy nagyobb vasipar-
tele? felállításához készséggel nyújt segélyt. A szé-
kelyföldi iparfejlesztési akczió sikere érdekében el-
határozta folytatólag a gyűlés, hogy számba veszi 
minőség és mennyiségileg mindama exportképes 
kézmű, házi és gyáripari termékeket, melyek jövő-
ben Romániában s általában a keleti tartományok-
ban elhelyezhetők. E c?élból a Romániával való 
keieskedelmi összeköttetés biztosítása érdekében a 
szükséges lépéseket megteszi. A székely fiuk ipari 
kiképzése ügyében elhatároztatott, hogy a kamara 
jövőben csak olyan iparosoknak ad székely fiukat 
tanonczul, kiknek a szükséges előfeltételek, az ipar 
megtanulására biztosittattnak. Sz. Szakács Péter 
titkár jelentést tett a bukaresti kiállításról, melyen 
21 székelyföldi iparos jelentékeny szép muukával 
vett részt. A gyűlés végén tett indítványra a tagok 
élénk hozzászólása után elhatározta a teljes ülés, 
hogy a mnstfolyó  III  oszt adókirovásnál tapasztalt 
indokolatlan adóemelés ellen táviratilag  kér orvoslást 
a pénzügyminisztertől.  Általános megdöbbenést keltett 
ugyanis, hogy most, amikor az évek óta tartó gazda 
dasági váltság az ipari jés kereskedelmi forgalmat 
nemcsak korlátozta, de meg is akasztotta, eddig 
nem tapisztalt skála szerint emelik az iparos és 
kereskedő közönség adóját. 



30. szám Udvarhelyi Hiradó. (5) 1906. julius 22. 
Főispáni beiktatás. Csík vármegye törvényható-

sága hétfőn iktatta be nagy ünnepségek között Kállay 
Ubult, a vármegye uj főispánját. Az ünn pélyes be-
iktatás délelőtt tizenegy órakor volt a vármegyehá-
zán. A törvényhatóság nevében Becze Antal alispán 
üdvözölte Kállay Ubul főispánt, aki ezu'.án a uagy-
számban jelenlevők folytonos tetszésnyilvánításától 
kisért lelkes székfoglalóját tartotta meg. Az ünne-
pélyt délután két órakor a városi vigadóban négy-
száz terítékű bankét követte. Este a főispán tisztele-
tére a városi vigadóban fényes tánczmulatságot 
rendeztek. 

Kinevezés. A pénzügyminisztérium vezetésével 
megbízott miniszterelnök, Váraljai  Gyula adóhivatali 
gyakornokot, a székelykereszturi adóhivatalhoz adó-
tisztté ideiglenes minőségben nevezte ki. 

A megyei választók névjegyzéke. Udvarhely-
vármegye központi választmánya a választó jogosul-
tak 1907. évre érvényes ideiglenes névjegyzéke ellen 
beadott felszólalások és észrevételek felett határoza-
tát meghozváu, ezen határozatok a vármegyeházánál 
f hó 20-tól 30-ig a hivatalos órák alatt az érdekel-
tek által megtekinthetők s a határozatok ellen, azok 
kik felszólalást vagy észrevételt adtak be, vagy azok, 
kiknek jogára vonatkozólag adatott be felszólalás 
vagy észrevétel, az 1874. évi XXXIII. t.-cz. 50. §. 
értelmében a közszemlére kitételt követő 10 nap 
a'att, a m. kir. Curiához intézett felebbezésüket a 
központi választmány elnökéhez benyújthatják. 

Az uszoda társaság f. hó 26-án d. u. 5 órakor 
a vármegyeház kistermében alakuló ülést tart. Tárgy : 
1. Az alapszabályok megállapítása, és ennek alapján 
a megalakulás kimoudása. 2. Választások. 3. Az 
építés feletti intézkedés. 

Kivonat a hivatalos lapból. A nagybecskereki 
községi közigazgatási tanfolyam 1906/7. tanévére a 
felvétel Nagybecskereken aug. 26—31. között fog 
megtörténni. Ezen idő alatt lehet jelentkezni, a mely 
alkalommal következők igazolandók: Az, hogy az 
illető: a) a főgimnázium vagy főreáliskola nyolez 
osztályát vagy ezen középtanodákkal egyenrangú más 
középfokú iskolát, vagy megfelelő katonai tanintéze-
tet sikeresen végzett; b) az iskolai tanulmányok be-
fejezése után valamely község jegyzői (községi vagy 
körjegyzői, vagy rendezett tanác-u városi jegyzői) 
irodában mint aljegyző (segédjegyző, jegyzősegéd), 
egyzői irnok, vagy jegyzőgyakornok legalább egy évi 
gyakorlatot töltött; c) az állam hivatalos nyelvét 
szóval és Írásban bírja; d) fedhetetlen előéletű. — 
Csegezi Pál karácsonyfalvi lakosnak egy fekete szőrű, 
ötéves herélt lova, melynek homlokán csillag van, 
nyakán vas harang kötve, a legelőről f. hó 5-én el-
veszett. Feltalálás esetén a karácsonyfalvi elöljáróság 
értesítendő. — Bivalyvész lépett fel és zárlat ren 
deltetett el Farczád községben. — Sertésvész lépett 
fel és zárlat rendeltetett el Székelyszentkirály köz-
ségben. — Sertésorbáncz fellépett és zárlat rendel-
tetett el Székelymagyarós és Székelyszentmiklós 
községben. — Sertésvész megszűnt és a zárlat fel-
oldatott Olasztelek és Bogárfalva községekben. — 
Lépfene megszűnt és a zárlat feloldatott Agyagfalva 
községben, a szarvasmarha állományban. — Sertés-
orbáncz fellépett és zárlat rendeltetett el Árvátfalva 
községben. 

A rendőrség figyelmébe. A következő panaszos 
levelet vettük: Uszoda hiányában a közönség, igen 
természetesen, a Küküllőt keresi fel. Sajnos azonban, 
hogy a közönség egy csekély része nem válogatós a 
hely megválasztásában s innen van azután az, hogy 
a szombatfalvi vashíd közvetlen szomszédságában a 
nap minden szakában fürdőző kamaszokat lehet 
látni, ami ellen elvégre nem volna kifogás. Igen ám, 
de ezek a fürdőzők a parton vetkeződnek, öltözköd-
nek s némelyiken még fürdő-ruha sincsen, ami már 
sérti a közszemérmet s jogosan kelt megbotránkozást 
az ott járók kórében. Feihivjuk e tűrhetetlen álla-
potra a rendőrség figyelmét és kérjük, hogy az ottani 
fürdőzést tiltsa be, s terelje a fürdözőket a Küküllő-
nek a réten keresztül folyó részébe. Jelen soraim 
szíves közlését kérve, vagyok stb. —y. 

Homoród-fürdö vendégei. (2-ik közlemény.) 
Szakái Sára, Baja, Gombos Gyula, p. ü. számellenőr, 
M.-vásárhely, Székely István, tanár, Budapest, C/.akó 
Ferencz, huszár-százados, Pozsotíy, Szobotka Razső, 
főmérnök és családja, Székelyudvarhely, Racz Gerő, ny. 
min. tanácsos, Budapest, Jorgács Ferencz, Nagy An-
tal áll. főnök, Szerdahely, Baczó Róza, Székelyud-
varhely, Dr. Bilinczky Lajos, képez, ig., Nagyszeben, 
Csiky János, hirlapiró, Budapest, Dr. Szabó J. és 
családja. Pancsova, Wistiyschlayer Emma, magánzó, 
Pancsova, Dr. Wistiyschlayer Rezső, orvos és csal., 

Pancsova, Horváth Ákos főszolgab. családja, Erzsébet-
város, Horváth Laura, Székelyudvarhely, Lukácsffy 
Klára, Lengyelfalva, Özv. Csiky Imréné, Kolozsvár, 
Tamás I'onka, Beszterce, Farkas Jenő, ref pap, 
Póka, Csanády Zalán jbiró családja, Székelyudvar-
hely, Özv. Szabó Károlyné, Székely udvarhely, Róth 
Mártha, tanitónő, Rozsnyó. 

Székely ifjak elhelyezése. A marosvásárhelyi 
kereskedelmi és iparkamara, a székely fiuknak ipari 
pályákra fölvételét, mint jeleztük, Székelyudvarhtlyt 
a vármegyeházánál augusztus 6-án délelőtt 10 óra-
kor, Székelykereszturon  a járási főszolgabiróságnál, 
augusztus 7 én délelőtt 9 órakor fogja megépíteni. 
A felvételen 13 évet betöltött és legalább 4 elemi 
osztályt végzett fiuk jelenhetnek meg. A jelentkezés-
kor iskolai bizonyítványaikat bemutatni tartoznak 
Helybeli iparosok és kereskedők, kik tanonezot akar 
nak felvenni, a jelzett időben és helyen jelenje-
nek meg. 

Nyári tánczmulatság. A kobátdemeterfalvi ifjú 
ság Gálffy  Kálmán főszolgabíró, Gyarmathy  Dezső 
dr. országgyűlési képviselő, Jakabházy Zsigmond dr., 
egyetemi tanár védnöksége mellett, Kobátdemeterfal-
ván f. hó 22-én a Nagy Sándor kertjében, a székoly-
udvarhelyi unitárius templom építése javára, zárt-
körű kosaras nyári tánczmulatságot rendez. Belépti 
dij személyenként 80 fillér. Kezdete 5 órakor. 

TAVIRATOK. 
Budapest, julius 21. 

(Érk. d. u 5 ó.). 

Országgyűlés 
A képviselőházban ma J u s t Gyula elnö-

költ. 
A bizottsági jelentések után L á z á r Pál 

megindokolja a ezukorpótvám kérdésben benyúj-
tott indítványát, mire W e k e r l e miniszterel-
nök felszólalása után az indítványát visszavonja. 

Következett a földmivelésügyi tárcza folytató-
lagos táigyalása. D a r á n y i miniszter sorra 
reflektál az elhangzott beszédekre. Az állatte-
nyésztést nagyfontosságú kérdésnek tartja, ló-
tenyésztéssel együtt. A két tenyésztési ágat 
egymással párhuzamosan fölkarolja. Megnyugtató 
kijelentést tjsz arra nézve, hogy ugy a szőllős-
gazdak, mint a szőllőgazdaság védelmét lelkén 
viseli. 

A munkások érdekében sok jó reformot 
akar: megoldja a munkás lakások és telepítések 
kérdését; igyekezni fog a parczellázást is egy-
szerű jogalapra fektetni. Higyjék el neki, ugy 
mond, hogy ő a magyar gazdasági világ minden 
osztályát támogatja, de első helyre a szegény 
ember dolgát teszi. (Taps.) 

Kéri a költségvetést elfogadni A Ház 
Áchim András és Vajda Sándor javaslatait el-
vetve, a költségvetést három első tételében el-
fogadja. 

Az állami erdők tételénél B á n f f y Dezső 
az e r d é s z e t i hivatalnokok fizetésrendezését 
sürgeti. 

D a r á n y i kijelenti, hogy osztja Bánffy 
nézeteit. Ki fog terjeszkedni ezen kérdésre is. 

Áchim András személyes kérdésbeni fel-
szólalása után M a n i u Gyula és B r e d i c i a n u 
Korioláu nemzetiségiek szólottak a költégvetés 
egyes tételeihez. 

Képviselő jelölés Kolozsvárt. 
Kolozsvár I. kerület választó polgárai fel-

szólították Apáthy István tanárt a képviselő-
jelöltség elfogadására. Apáthy nem fogadta el a 
jelölést. Helyébe K r e u t z e r Lipót tanárt 
jelölték. 

Kiadja: Becsek T). Fia könyvnyomdája 
Telefonszám : 14. 

Ad. 3819-906. sz. tkvi. 

ényi kivonat. 
A székelyudvarhelyi kir tvszék, mint tkvi ható-

ság közhírré teszi, hogy György Deák Márton vég-
rehajtatónak Szász Máiton atyhai lakos végrehajtást 
szenvedd elleni, 500 k. tőkekövetelés és és jár. iránti 
végrehajtási ügyében a székelyudvarhelyi kir. tör-
vényszék és járásbíróság területén levő az atyhai 
303. sz. tjkvben Af 3432. hrsz. fekvőre 1 k., 4141. 
hrsz. 16 k., 5947/2 hrsz. 2 k., 9798. hrsz. 6 k.. 
1974. hrsz. 15 k., 3433. hrsz. I k.. 4507. 4508. hrsz. 
55 k., 5947. hrsz. 2 k., 6778. 6779. hrsz. 11 k., 
8138. hrsz. 4. k., 8731. hrsz. 7 k., 8825. hrsz. 2 k., 
9707. hrsz. 5 k.. 835/2. 838/3/2. hrsz. 4 k., 836/2. 
hrsz. 4 k., 2353. hrsz. 4 k, 2340/2. hrsz. 1 k„ 
6ö80/2. hrsz. 4 k., 6680/1. hrsz. 4 k., 2851. hrsz. 
2 k., 644/1/1. hrsz. 320 k., 647/1. hrsz. 5 k., az 
atyhai I. R. 34. sz. Ujben Af 2341. hrsz. 4 k., 
2354. hrsz. 6 k., becsértékben, külön telekkönyvi 
jÓ8zágtestenként ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb meg-
jelölt ingatlanok az 1906. évi augusztus hó 8. napján 
d. e. 9 órájakor Atyha községházánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapittott kikiáltási áron 
alul i» eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10°/0-át készpénzben, vagy óvadékképes 
értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni. 

A kir. törvényszék, mint tlkvi hatóságtól. 
Székelyudvarhely, 1906. julius hó 15-én. 

i l l i h á l y , kir- törvényszéki egyes biró. 

A Lmiment. Capsici comp., 
a Horgony-Paln-Expeller pótléka 

egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 36 év óta legjobb fájdalom-
csillapító szemek bizonyult kószvénynél, 
csúznál és meghűléseknél bedorzsölés-
képpen használva. 

Figyelmeztetés. Bilány hamisitványói 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csiik olyan fiveget fogadjunk et, a mely a 
„Horgony" rédjegygyel ea a Richtor ozég-
jegyzéssel ellátott dobozba van csomagolva. 
Ára üvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 
8 korona és ígyszólváa minden gyógy-
szertárban kapható. — Fóiafcfár: Tórák 
József gyógyszerésznél, (Tudapesteft. 

Rlchter gyógyszertára 
•i nArany oroszlánhoz'-, Prágában. 
EUaabethatr&tte 6 nOu. Mtadautpi uétkSldés. 

N y á r i m e n e t r e n d . 
Érvényes 1000. május 1-töl 

V.-v. 
8511 

700 
716 
728 
747 

806 
815 
832 
846 

I 
849 

917 

Gy.-y. 

245 
529 
5« 
65o 

I 
656 
865 

I 
900 
10M 
232 
75Ü 

Sz.-v. V.-v. 
8513 

532 
927 

U09 
1256 
llü 
255 
ö" 
3OT 
521 
1034 
720 

234 
250 
303 
328 
347 
368 
41 
434 
927 
434 
503 

ind,. Székely-Udvarhely érk. A 
Bikafalva 

Bögöz 
N,-Galambfalva 

Bethfalva 
Székely-keresztur 

Ujszékely 
érk. Héjjasfalva ind. 

Brassó 
ind. Héjjasfalva érk. 

Segesvár ind. 
érk. K,-Kapus ind. 

N,-Szeben 
ind. K,-Kapus érk. 
érk. Kocsárd ind. 

M. Vásárhely 
ind. Kocsárd érk. 

Kolozsvár 
Nagy Várad 

erk. Budapest ind. 

V.-v. 
8514 

Gy.-v. 3z.-v. V.-v. 
8512 

183 
1" 
101 
1244 
1214 
1206 
U37 
1122 

I 
1104 
10M 

209 8»o 
1114 403 
1100 3<o 
947 213 
104 1 
943 158 
752 lÓM 
1030 115 
750 10*2 
555 833 

2 ll 3 « 
915 830 

619 
601 
548 
532 
5Ü 457 

427 
412 

I 
342 
310 



Mayer gépgyár Vas- és Fémöntöde Részvénytársaság 
Hazai gyártmány! S Z O M B A T H E L Y . B U I > A P £ S T , V á c z f - k ö r u t 6 1 . szá tn . Alapíttatott 1850. 

Külön: Malomépitészet. Motor-osztály. 
Mindennemű Gazdasági gépek gyártása! 

K i t ű n ő m u n k a . Árjegyzék kívánatra ingyen és 
bérmentve küldetik. K e d v e z ő f e l t é t e l e k . 

A T A n n o l c - r ó l l i t l i o f n l / m á n • 0 s b o r n e marokrakó aratógépek. — Fűkaszálók. 
M Z U l l l l d l o Z d l I l l l l d l U K I l l e g . Cséplőkészletek: 3 PH 22", 4 PH. 27", 6 PH. 
800 mm., 8 PH. 900 mm., 12 PH. 48" es minden más gazdasági gépek legújabb és legjobb 

kivitelben. 

~ Az Udvarhelymegyei S I 
Takarékpénztár Részvénytárs. 

Székelyudvarhelyen a fö , 
valamint a Székelykereszturi és oklánd 

fiókintézeteinél 

elfogad betéteket 
évi 4 % kamatoztatás mellett, (a tőke-
kamatadót az intézet sajátjából fizeti). 

Kölcsönöket ad 
váltókra évi 7°/o 

betáblázott kötelezvényekre évi © % 
kamat és lejáratonként 20 fii. dij mellett 

(ez idő szerint.) 
B e v á l t s o r s j e g y - é s é r t é k -

p a p í r - s z e l v é n y e k e t . 

Az igazgatóság. 

n é l k ü l n e e g y ü n k l e v e s t . 

) 

I 

= Legújabb szabadalom = = 
„ L U X " A C E T I L E J Í -

gáz-fejlesztő készülékek 
önálló telepeknek világítására!! 

Kezelés nélküli, önműködő, vizbe-
eső rendszerű, teljesen veszélytelen 

fejlesztők. 

Villamos berendezések 
városok, kastélyok, gyárak, szál-
lodák, malmok- és magán házak 
világítására és e r ő á t v i t e l r e . 

Spiáltás: Önálló telepet (electrogért.) 
M o t o r o k : benzin-, gáz stb.-re. 
Ü/embiztos, tartós és kevés keze-
lést igénylő legolcsóbb g é p e k : . 

Fejér és Schmiedt 
Budapest, Eötvös-tér 2. sz 

5 koronáért 
küldök egy postacsomag 4 és fél kiló (kb. 50 drb) 

kevéssé megsérült 

pipere-szappant 
rózsa, liliomtej, orgona, ibolya, rezeda, jázmin, gyöngy-
virágból szépen összeválogatva, a péuz előzetes be-

küldése esetén v. utánvéttel. 
Auffenberg József, Budapest, Bezerédi-u. 3. 
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Szerves anyagoktól mentes! 

SZÉKELY KRISTÁLY 
KAMILL A-FORRÁb 

A Kárpátok gyöngye. 
Természetes ásvány-

O Y Ó G Y B O B V 1 Z 

W - Széte lyuf lvar l ie ly t . 

Ezen természetes gyógyborviz a légző és emémó-
szervek hurutos bántalmainál, angolkor, csontlágyu-
lás, vese- és hólyag-betegségeknél páratlan gyógy-
szer. Szabad és kötött szénsavtartalmánál, valamint 
szerencsés összetételeinél fogva nagy befolyással van 
az étvágy fokozására és elősegíti az emésztést. — 
Mint büsitő és üditő ital, borhoz használva, a leg-

első a borvizek között. 

Szerves anyagoktól mentes! 
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A világhírű 
kiváló finom és tartós 

„EMKE" 
szoba padló-lack 

kapható: 
GERGELY JÁNOS UTÓDA 

Tamás B á l á z ; üzletiben 
Székeludvarhelytt, 

hol a legjobb minőségű ar ad i liszt-, 
kiváló finom kávé-, fűszer-, festék- és 
egyébb házi czikkek legszolidabb be-

szerzési forrása. 
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Kiadó szálloda!! 
A. 

Központi Szálloda 
Összes felszereléseivel és berende-
zéseivel betegség miatt több évre 

Értekezhetni: itt helyben a tulajdo-
nossal. 

A festett padló vízzel mosható!! 

Tükör fényes és szagtalan! 
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KORBOLY gyógyszerész-féle 

FENYÖ-BORSZESZ 
„Sósborszesz havasi fenyőkivonattal" 

tartalmazza a havasi fenyő balzsamdus erejét, 
s mint ilyen kipróbált jó hatásánál fogva nél-
külözhetetlen háziszer, mely ugy külsőleg mint 

belsőleg használható. 
Úgyszintén kitűnő háziszer a már igen 

elterjedt 
K0RBULY gyógyszerész-féle 

„Sósborszesz" 
Nagybani főraktár : 

Udvarhelyvármegye részére 

Gíl János Utóda k 
czégnél 

Székelyudvarhelytt. Ift 

A hires 

ANGYAL-készítmények: 
Angyal köszvényszesz (egy üveg elhasználása után 

biztos hatás) üvegje 2 korona 
Angyal kenőcs (bőrviszketegség, bőrkiütések ellen) 

tégelye 3 korona. 
Angyal fagyszesz (fagydaganatok ellen) üvegje 2 k 
Számtalan hálalevél. — Raktár Ausztria-Magyar 

ország részére az egyedüli készítő 
„AJl GY A £"-gyógyszertára, JtatVanban. 

Postai szétküldés raponta. 

I Valódi ólomzárolt luczerna és heremag, 
IErfurti vetemény- és virágmagvak. 

Üzletáthelyezés! 
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
szives tudomására hozni, hogy üzlete-
met áthelyeztem az Alsó-piacztérre, 
a szent Ferenczrendi barátok temploma 

közelében levő, újonnan épült 

Frölichné-féle helyiségbe 
hol egyszersmind nagyon szép raktárt 
rendeztem be mindennemű fűszeráruk-
ban, rizsek, kávék, tisztított petróleum, 
porczellán, üveg, gyermekjáték, díszmű-
áruk, függő, fali és asztali lámpákban. 

Aradi lisztekben stb. stb. 
Mindig friss füsze áruk tisztán 

kezelve. 
Amidőn kérem a nagyérdemű közönség 
szíves pártfogását, ígérem, hogy igye-
kezni fogok minden esetben igen tisz-
telt vevőimet a legjobban és legolcsób-
ban kiszolgálni. — Teljes tisztelettel 

I SZENTPÉTERY GERGELY I 
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Hitiinö minösígü és legmagasabb szilárdságú portlandora czementet olcsón ajánl 

m m PORTLAND CEMENTGYÁR 
Brassóban 5zcl(ctyttd4arbclytt Kapható Kö^tcr is Gábor uraKnát 


